
令和２年５月１２日(火)

３年生保護者 様

愛知県立豊明高等学校長 鈴木 正博

奨学金について（お知らせ）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日ごろは、本校の教育活動についてご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、令和３年度の奨学金予約申し込みについてですが、例年ですと５月中に校内説明会を開き、６月中

に申し込み入力締切の日程ですが、今年度は新型コロナウィルスに対応した緊急事態宣言、休校措置により、
日本学生支援機構から日程変更の通知がありました。その通知に基づき、本校の日程を以下のようにさせて
いただく予定ですので、奨学金について事前にご検討いただき、申込期限に遅れないよう、お願い致します。

日程（予定）

６月 ３日（水）業後 校内ガイダンス
８日（月）業後 申込書類配付・書類の書き方説明会

～３０日（火） インターネット（スカラネット）による申し込み締切[本人による申込]

[提出書類の締切] 申込締切

マイナンバー提出書類 本人が日本学生支援機構へ直接提出 スカラネット入力後１週間以内

豊明高校へ提出 ６月２６日（金）
マイナンバー提出書類以外

校内チェック

高校より日本学生支援機構へ送付 ７月２０日（月）

◆なお、この日程はまだ不確定であり、今後の新型コロナウィルスへの対応策により変更することが
ありえます。変更の際には、書類やＳＲメール等で連絡をさせていただきます。

奨学金申込について、以下の点にご注意ください。
① リーフレット・奨学金ガイドブックをよくお読みください。

→この書類と同時に「周知用リーフレット」と「奨学金ガイドブック２０２０」をお配りしました。
給付型奨学金や無利息貸与型奨学金には申し込み条件がありますので、事前によくお読みください。
母子家庭・父子家庭だからといって給付型奨学金の対象になるわけではありません。

→今年度から新しい給付型奨学金制度が始まります。対象・支給額も変更されています。

② 奨学金には種類があります 給 付 型 返済不要

無利息貸与型

利息付貸与型
返済義務があります。つまり、借金と同じです。

◆大学・専門学校等を卒業後、１０～２０年かけて返済しなければなりません。返済方法次第では
４０歳まで返済しないといけないこともあります。現在、奨学金が返済できないことが原因で自
己破産してしまう、という社会問題も起きています。取り立ても厳しいようです。３カ月以上滞
納すると個人信用情報機関に滞納者として登録されてしまい、クレジットカードの発行、及び利
用の停止、住宅ローンが組めなくなる場合があります。よくお考えの上、お申し込みください。

③ お金に関することですので、保護者の方でないと分からないこともあると思います。事前にご家庭
の方で、必ずご相談ください。

④ 高校は「紹介」をするだけです。スカラネット（インターネット）による申込はご本人で行って

いただきます。また、高校では「予約」するだけで、大学入学後にも手続きが必要です。

⑤ 申し込みには「マイナンバー」の提出が全員必要です。また、貸与型の場合は、生計維持者の収入
に関するいろいろな書類が必要になります。申込をされる場合には事前にご準備ください。

⑥ リーフレットやガイドブックにあるＱＲコードからシュミレーションができます。
また、日本学生支援機構のホームページにも詳しく説明されていますので、そちらもご覧ください。


